Proc. Leg. nº 1034/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 179/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a empresa Corpus

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Diante dos fatos ocorridos com os serviços de limpeza

pública que culminou com a rescisão do contrato após julgamento do TCE/SP, e a

judicialização do processo, devido a varias reclamações de munícipes venho

requerer:

1- A empresa Corpus está cumprindo o contrato na integra? Ouve alguma

notificação quanto as falhas na prestação de serviços? Ouve falta de algum

equipamento na prestação do contrato?

2- Se foi notificada quais as resposta e esclarecimento foram apresentados pela

empresa? Encaminhar cópias das notificações e lista dos equipamentos de

uso do contrato com copias dos respectivos documentos para a comprovação

da capacidade e de data fabricação.

3- Se foi notificada, a Prefeitura aplicou alguma penalidade a empresa pelas

falhas na prestação dos serviços contratados?

4- Informar quantas reclamações foram recebidas pelo sistema 156 nos últimos

30 dias, informando qual o teor e local dos fatos apresentado pelo

reclamante?

Proc. Leg. nº 1034/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Quantas reclamações foram solucionadas e quanto tempo para a solução e

qual não foi solucionada?

6- Chegou a conhecimento através dos munícipes, que foram retirado

contêineres subterrâneos. Quais as razões que a empresa Corpus ter retirado

parte dos equipamentos dos containers impedindo seu funcionamento e se a

prefeitura teve conhecimento e deu autorização para isso?

7- Considerando a decisão do TJSP, até que dia a empresa Corpus prestara o

serviço referente ao contrato? Ouve closa nos pagamentos dos serviços

realizados com ineficiência e desacordo como contrato ?

8- A novo empresa contratada iniciará os serviços em que data?

JUSTIFICATIVA

Se justifica as informações em razão a importância do

serviço de limpeza pública para o município, um vez ser serviço essencial e questão

de saúde pública.

Valinhos, 20 de fevereiro de 2024

AUTORIA: Rodrigo Toloi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 55S0V6YS3U51HPGK
		2024-02-20T10:30:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura